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I.Úvod

Předmětem této práce je skvostný, sedm metrů vysoký, z lipového dřeva vyřezaný,

Zbraslavský renesanční oltář s motivem kmene Jesse, který je v křesťanském prostředí vnímán

jako rodokmen Ježíše Krista. Neboť ve Starém zákoně se píše:

„I vzejde proutek z pařezu Jíšajova a výhonek z jeho kořenů vydá ovoce. Na něm spočine

duch hospodinův…“/ Iz 11, 1/ .

Jesse, neboli Jišaj byl otec Davidův, z jehož rodu má vzejít Mesiáš. Celý oltář proto

vrcholí symboly ze Zjevení Janova, které vyjadřují triumf Ježíše Krista.

Oltář je ikonograficky velice bohatý, proto se v první kapitole, která tvoří asi zhruba

polovinu celé mé práce, zabývám jeho ikonografií. Formální popis oltáře je v této části propojen

s ikonografickým rozborem jednotlivých postav a motivů .

V druhé kapitole této práce se zabývám otázkami původu oltáře. Přívlastek zbraslavský

byl oltáři dán, jelikož je v celé své historii, nám známé, spjat se Zbraslaví. Původně byl zřejmě

objednán pro Zbraslavský klášter. Ve své době byl na našem území prací ojedinělou, tudíž je

pravděpodobné, že se jedná o import. Tento názor opírám o hypotézu prof. Ivo Kořána, který se

domnívá, že jeho původ lze hledat v renesančním Německu s uměleckým centrem v Augsburku

v tvorbě sochařské rodiny Daucherů. V poslední části této kapitoly pak nabízím také srovnání

Zbraslavského oltáře s Oltářem annaberským od Adolfa Dauchera .

Ve třetí kapitole této práce se dotýkám stěžejních teologických témat, které lze vnímat na

pozadí ikonografie tohoto oltáře. V prvé řadě tu jde o kontext, ve kterém je zakotvena základní

myšlenka motivu kmene Jesse v Izaiášově proroctví. V druhé řadě jde o fenomén rodokmenu a

o tři místa v Písmu Svatém 1Par 3, 1-24 a na něj navazující Mt 1,1 a Lk 3, 23 , které hovoří o

rodokmenu Davidově a jejich srovnání.
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II.Přehled dosavadního výzkumu

Literatury k tématu Zbraslavského Renesančního oltáře1 opravdu není mnoho.

Jediným obsáhlejším vědeckým pojednáním jsou příspěvky Prof. Ivo Kořána a Antonína

Podlahy. Ostatní příspěvky bychom mohli označit za literaturu předvědeckou nebo

nevědeckou, jelikož nesplňují žádné náležitosti literatury vědecké. Přesto zde zmiňuji vše

co jsem k tématu ZRO nalezla.

1)Karel Vladislav Zap2

Nejstarší literaturou k tématice ZRO, kterou jsem získala, je stať o Zbraslavi

v časopise Památky archeologické. Podle tohoto zdroje byl oltář roku 1744 rozebrán, aby

ustoupil oltáři novějšímu a složen na kostelní půdě, později pak přemístěn do kostela sv.

Havla a zkrácen o jedno patro, jelikož by se ve své původní výšce na nové místo nevešel.

V řečeném ochuzení, poněkud úsměvně, autor spatřuje důvod, proč dnes nalézáme na

oltáři místo čtyřiceti předků Krista pouze devět.

Po zběžném popisu postav na oltáři uvádí informaci, že celá řezba byla r. 1852

přetřena bílou fermežovou barvou a „…jen ústřední socha panny Marie byla barvami a

zlacením pěkně vymalována."

Jako přídavky k oltáři nepatřící zde uvádí Svatého Ducha v podobě holubice mezi

oblaky na vrcholu oltáře, pak „jakési nevkusné zátočky přilepené ke stranám hořejší části“,

dvě hlavičky andílků mezi velikými sochami a uprostřed oltáře a dva snášející se anděly po

stranách oltářních sloupů, kteří byli prý tak nevkusní, že je údajně umělec na přiloženém

obraze nechtěl ani nakreslit.

1 Dále jen ZRO
2 Karel Vladislav Zap.: Zbraslav, in: Památky archeologické I, 1855, 117-125
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2)A.P.Schmitt3

Ve svém příspěvku popisuje předseda spolku „Vlastimil“ ZRO a hodnotní jej velmi

kladně. Při svém popisu se však zmýlil, když označil figury na vrcholu kmene za Annu a

Jakuba, místo Marie a Josefa. Zmiňuje také, že při opravě byl nalezen monogram na pentli

krále Iorama, nevyvozuje však z toho žádné zvláštní závěry.

3)P.J.Z 4

Na předešlý příspěvek pak reaguje autor, píšící pod značkou P.J.Z. a pokouší se o

hypotézu datace a autorství oltáře. Zmiňuje zprávu o obnově oltáře ak.soch. Eduardem

Veselým roku 1869, která byla provedena, aby mohl být oltář neznámo kde v Praze

vystaven a při níž byl objeven monogram A.F. Domnívá se, že vzorem ke zhotovení tohoto

oltáře mohlo být vyobrazení rodokmenu Ježíše Krista v ilustrované bibli Jiříka Melantricha

Rožďálovského, vytisknuté roku 1556-7, kde je rodokmen vyobrazen tak, jak je na oltáři,

nahoře ukončen Pannou Marií a sv.Josefem. Proto by autor článku oltář datoval do doby

po vytištění zmíněné obrazové přílohy, čili do druhé poloviny 16. století nebo i později.

Dále usuzuje, že by autorem oltáře mohl být sochař, který byl pohřbený v kostele sv.

Jakuba r.1648. Jako druhou možnost dává v úvahu sochaře Abrahama Felix Kitzingera,

který působil v Praze ke konci 17.stol., tomu by také monogram A.F. mohl odpovídat. Já

se však domnívám, že z hlediska stylu, v jakém je oltář proveden, je tato možnost velmi

nepravděpodobná.

4)Dr. Antonín Podlaha 5

Chronologicky na toto místo zapadá starší vydání místopisu památek od A.Podlahy, na

které se v následujícím příspěvku odkazuje Jan Herain. Podlaha však ve svém druhém

vydání (viz níže) své poznatky pozměnil a doplnil.

3 A.P.SCHMITT,in: Květy, 1869, 35
4 P.J.Z. : Domněnka komu lze původ hlavního oltáře v pohřebním chrámu Páně sv. Havla ve Zbraslavi přičísti, in:
Periodikum Metod II, 1876, 107

5 Antonín PODLAHA, Posvátná místa Království českého, Arcidiecéze pražská díl III , Vikariát: Karlovický,
Vlašimský, Zbraslavský, V praze 1899, 445
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5) Jan Herain6

Jan Herain se zmiňuje o oltáři sv. Jakuba roku 1903 v příspěvku do časopisu

společnosti přátel starožitností a uvádí, že na vrchu Havlíně v kostele sv. Havla z roku

1115 stojí oltář zasvěcený P.Marii, sv. Jakubu a sv. Janu Křtiteli. Již zde bych

poznamenala, že třetí zasvěcení je mylné, jelikož se nejedná o sv. Jana Křtitele nýbrž o sv.

Jana Evangelistu, jehož atribut je kalich. Dále uvádí, že oltář sem byl přenesen roku 1744

z bývalého klášterního kostela, kde musel ustoupit oltáři baroknímu. Píše také že roku

1564 byl kostel sv. Jakuba upravován ze staré kaple na chrám konventuální a míní tím

patrně, že oltář byl pravděpodobně opatřen pro tuto příležitost. Neuvádí však pramen a

rovněž bez udání důvodu oltář datuje do první poloviny 16.stol nebo krátce po roce 1550.

Poté oltář důkladně popisuje i s jeho součástmi, dnes již odcizenými. Pojmenovává,

heraldicky všechny vyobrazené postavy. V popisu postav vyrůstajících z kmene vinné révy

však zmiňuje o dvě postavy navíc-napravo sv. Jakuba a nalevo sv.Annu. To by

odpovídalo zprávám z jiné literatury, která předpokládá, že oltář byl původně o stupeň

vyšší. Josefa popisuje s rozkvetlou lilií v ruce. Dnes však Josef, z neznámého důvodu, drží

pentli s nápisem Ioseph stejně jako ostatní králové z Davidova rodu, drží pentle se svými

jmény. Na fotografiích ze Stádníkovy restaurátorské zprávy ( viz níže ) drží ve stavu před

opravou ještě lilii, fotografie ze stavu po opravě v restaurátorské zprávě chybí.

Dále Herain uvádí, že oltář byl roku 1869 a 1870 za přispění spolku Vlastimila obnoven

a polychromován ak.soch.Eduardem Veselým v Praze.

Oltář je podle něj vyroben z lipového dřeva, jako řezba prolamovaná a konstatuje, že


[…]


pravděpodobnou dobou objednání oltáře. Následuje shrnutí hypotéz o původu, dataci a autorství

oltáře. Úmyslně jsem pak připojila stať o Adolfu Daucherovi a německém řezbářství a v závěru

srovnala Oltář zbraslavský s Oltářem annaberským připisovaný právě Adolfu Daucherovi.

100 Ibidem
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V.Obrazová příloha

1. Mistr A.F.: Zbraslavský renesanční oltář, kolem 1525, cca 7 m, lipové dřevo, zbytky původní
polychromie, Husitský sbor na Zbralavi.
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2. Detail ZRO: Praotec Jesse s Davidem v predelle

3. Detail ZRO: lesních mužíků na predelle
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4. Detail: prvního oltářního nástavce ZRO

5.
Detail ZRO: Ozdobná mřížka s trůnem milosti, kolem andělé s kadidelnicemi a pod nimi
s polnicemi.
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6.
6.Detail ZRO: Druhý oltářní nástavec

7. Detail ZRO: Monogram A.F. na pentli za jménem proroka Joráma
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8.Adolf Daucher.: Annaberský oltář, kolem 1521, cca 6 m, dvoubarevný vápenec, původní
polychromie, Annaberk- Bucholz.101 9. Detail ARO: Postavy rodokmenu

101 Dále jen ARO = Annaberský renesanční oltář
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10. Detail ZRO: Postavy rodokmenu
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11. Detail ARO: Praotec Jesse

12. Detail ZRO: Praotec Jesse
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13. Detail ARO: Jesse bota

14. Detail ZRO: Jesseho bota
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15.Hans Daucher: kolem 1524, 81,3 cm, lipové dřevo, nepolychromovaná, Londýn.
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VI.Seznam vyobrazení

1.Mistr A.F.: Zbraslavský renesanční oltář, kolem 1525, cca 7 m, lipové dřevo, zbytky původní

polychromie,Husitský sbor na Zbralavi.

2.Detail ZRO: Praotec Jesse s Davidem v predelle

3. Detail ZRO: lesních mužíků na predelle

4. Detail: prvního oltářního nástavce ZRO

5. Detail ZRO: Ozdobná mřížka s trůnem milosti, kolem andělé s kadidelnicemi a pod nimi

s polnicemi.

6. Detail ZRO: Druhý oltářní nástavec

7. Detail ZRO: Monogram A.F. na pentli za jménem proroka Joráma

8.Adolf Daucher.: Annaberský oltář, kolem 1521, cca 6 m, dvoubarevný vápenec, původní

polychromie, Annaberk- Bucholz.

9. Detail ARO: Postavy rodokmenu

10. Detail ZRO: Postavy rodokmenu

11. Detail ARO: Praotec Jesse

12. Detail ARO: Praotec Jesse

13. Detail ARO: Jesseho bota

14. Detail ZRO: Jesseho bota

15.Hans Daucher: kolem 1524, 81,3 cm, lipové dřevo, nepolychromovaná, Londýn.
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VIII.English abstrakt

The Renaissance Altar in Zbraslav

In the first half of 16. century an altar dedicated to St. James was ordered by the

Cistercians for their monastery church of St. James.It was the first work of woodcarving in our

country to show features of the Renaissance.This altar is very interesting both in terms of its

realisation and of its iconographic meaning.It is made like a flat carving and the whole surface is

covered with polychrome, gilding and silvering. It is 7 metres high and mobile.It consists of a

predella and three altar extensions.The predella is crossed by an epistyle which supports the first

altar extensions with four columns. On the two inner columns there is a square extension with

another two columns and on it is the highest semi-circular extension.The main plan of this altar

is a trunk, which shoots forth from the body of Jesse and grows up from below to the top,

bearing the fruits of the line of David through the altar's architectural structure. On the altar there

are eight Jewish kings, six from before the exile and two after the exile.

The family tree culminates with Joseph and the Virgin and the whole altar with the

throne of mercy, the four symbols of the evangelists, the child Jesus and the dove. In the

centre of altar stands the Virgin in the guise of the Assumpta and beside her are the

apostles, the sons of Zebedee. On her´s right is St. John, the favourite of Christ and on her

left is St. James, who assumes this position because he is the patron saint of the church for

which this altar was originally made.

In the Christian tradition the root of Jesse expresses the family tree of Jesus Christ.

This is because in the Old Testament, in the book of Isaiah, is written, that a shoot will

come forth from the stump of Jesse and will be fruitful and that the spirit of Yahweh will

rest upon him.

This spirit of Yahweh will rest upon the one who is to be the Messiah, who has been

chosen by God and who is going to come forth from the line of David. The Jews still await this

Messiah, while Christians have already found him in the person of Jesus Christ. In the Scripture

this topic is dealt with in the apocalyptic literature, particulary the Old Testament prophets

Daniel and Ezechiel.

St. John , the beloved disciple of Christ , who is also on the altar, depicted beside the

Virgin, also wrote about this in a very interesting literary style. This book is called the
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Revelation of Saint John and it is the final book of the New Testament. Motives from this book

are used to express the culmination of the Old Testament trunk of Jesse.

Professor Ivo Kořán is of the opinion that this altar was made around 1525 in the

workshop of the Augsburg sculptor Adolf Daucher. In 1522 several events took place

which could serve as evidence for his opinion. In this year a new abbot, Jan VIII, was

elected. He received an inventory of the monastery, in which the altar was not yet present.

In the same year Queen Maria of Hapsburg took the monastery under her protection. She

was the wife of Ludvik Jagellon and sister of Ferdinand Hapsburg, whose court at that

time, in opposition to the iconoclastic movement, was concentrated on production in the

flourishing Imperial city of Augsburg.

16.century – Renaissance - Sculpture - Root of Jesse -Familly tree of Jesus Christ

16.století – Renesance – Sochařství – Kmen Jesse – Rodokmen Ježíše Krista