Vyjádření vedoucího práce.

Klára Valentová: Zbraslavský renesanční oltář Kmen Jesse- Rodokmen Ježíše Krista

Předložená bakalářská práce Kláry Valentové je věnována renesančnímu oltáři, který kdysi zdobil hlavní oltář kostela sv. Jakuba na Zbraslavi (dnes je prezentován ve Sboru církve Československé husitské na Zbraslavi). K. Valentová se pravidelně zúčastňovala konzultací. Zejména byly diskutovány otázky ikonografie a autorství. Autorka práce Projevila dobrou znalost literatury, schopnost popisu uměleckého díla i základní ikonografie. Práce má logickou strukturu: Literatura, popis a historie oltáře, otázka autorství

Poznámky:

s. 11 a s. 42- co jsou to lesní mužíčci – waltmeni???, nesmysl, jde o divé muže (wildman)

s. 14- s knihy Zjevení , jež je pouze přepisována sv. Janu Ev.

s. 16- u řady citovaných děl, viz např. u Madony z Řezna, chybí odkaz na literaturu

Text práce by potřeboval pečlivější redakci , velké zmatky jsou v poznámkovém aparátu (opakované citace).

s. 34 – kde je uložena restaurátorská zpráva K. Stádníka?

s. 35 – postrádám základní literaturu o historii kláštera (viz např. Kronika zbraslavská, práce prof. Kuthana)

s. 38- prof. Z. Hladíková

-Fuggerové – nobilitovaná šlechta měšťanského původu

- odvolání na „vlasteneckou pýchu“ neodpovídá skutečnosti

s. 39 – Snad Alsko , Míšeň a Sasko

s. 40- co ten anglický tvar Saxon Duke Georgio the Bearded (snad saský vévoda Jiří Bradatý)

s. 42 – Výtvarná kvalita zbraslavského oltáře je přece jenom horší než produkce Daucherova ateliéru

s. 43- kapitola Kmen Jesse, měla být zařazena hned za ikonografický popis.

Práci vřele doporučuji k obhájení

V Praze, dne 10.5. 2008

Prof. PhDr. Ing. Jan Royt